
МУ «Управление образования Курчалоевского муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«ЦОЦИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №3»  

(МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №3») 

 

МУ «Курчалойн муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«№3 ЙОЛУ ЦОЦИ-ЮРТАРА ЮККЪЕРА ШКОЛА»  

(МБЮУ «№3 йолу Цоци-Юртара ЮШ») 

 

П Р И К А З 
09.01.2023г. № 9 

с. Цоци-Юрт 

 

О переходе на обновленный ФГОС СОО 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012 года №413», приказом Министерства 

образования и науки Чеченской Республики от 05 декабря 2022 года № 1708-п «О 

переходе на федеральные государственные образовательные стандарты среднего 

общего образования», приказом МУ «Отдел образования Курчалоевского района» от 

06.12.2022г. №183-од, в целях  нормативного, правового и организационного 

сопровождения введения и реализации обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования п р и к а з ы в а ю:  

1. Прием на обучение в 10 классы в 2023-2024 учебном году осуществить по 

основным образовательным программам в соответствии  с обновленным ФГОС СОО.  

2. Обучение лиц, зачисленных на обучение в 10 классы в 2022-2023 учебном 

году по ФГОС СОО старой редакции, осуществлять в соответствии с ФГОС СОО 

старой редакции до завершения ими образования. 

3. Утвердить План-график (дорожную карту) мероприятий введения 

обновленных ФГОС СОО в МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №3»  (приложение №1). 

4. Заместителю директора по ИКТ Абдулкаримову М-Э.Ю. разместить 

настоящий приказ на официальном сайте МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №3» в срок 

до 15.01.2023г. 

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора 

по УР Макаеву Л.Ш-А.   

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор:                                                                                                Замхаджиева П.Э. 

 

С приказом ознакомлены: 

 

Макаева Л.Ш-А.                                           Абдулкаримов М-Э.Ю.



Приложение №1 

к приказу МБОУ 

«Цоци-Юртовская СШ №3» 

от 09.01.2023г.                 №9 

 

 

План-график (дорожная карта) 

по обеспечению введения федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего 

образования в МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №3» 

 
№ Мероприятия Ответственные Сроки 

исполнения 

Ожидаемые результаты 

1. Организационное обеспечение  

1 Разработка и утверждение плана-графика (дорожной 

карты) по введению ФГОС СОО в МБОУ «Цоци-

Юртовская СШ №3» 

Заместитель директора по 

УР Макаева Л.Ш-А. 

январь 2023 Приказ об утверждении 

плана-графика (дорожной 

карты) по введению ФГОС 

СОО 

2 Создание рабочей группы по введению ФГОС СОО Заместитель директора по 

УР Макаева Л.Ш-А. 

январь 2023 Приказ о создании рабочей  

группы по введению 

ФГОС СОО 

3 Формирование банка нормативно - правовых 

документов федерального, регионального и 

муниципального уровней по введению ФГОС СОО и 

размещение его на сайте МБОУ «Цоци-Юртовская 

СШ №3» 

Заместитель директора по 

ИКТ Абдулкаримов М-

Э.Ю. 

январь 2023 Создан и размещен на 

сайте пакет нормативно-

правовых документов по 

введению ФГОС СОО 

4 Организация педсовета по вопросам подготовки к 

введению и реализации обновленного ФГОС СОО 

Заместитель директора по 

УР Макаева Л.Ш-А. 

январь 2023 Решения педсовета 

оформлены протоколом. 

2. Нормативно-правовое обеспечение 

1 Актуализация школьных положений о внутренней 

системе оценки качества образования: 

 

 

Заместитель директора по 

УР Макаева Л.Ш-А. 

до 1 сентября 

2023г. 

100% соответствие 

локальных актов о 

внутренней системе 

оценки качества 



образования требованиям 

обновленного ФГОС СОО 

2 Актуализация локальных актов школы, связанных с 

ИОС, ЭИОС, цифровой среде школы: 

 

Заместитель директора по 

УР Макаева Л.Ш-А. 

до 1 сентября 

2023г. 

100% соответствие 

локальных актов 

связанных с ИОС, ЭИОС, 

цифровой среде школы 

требованиям обновленного 

ФГОС СОО 

3 Актуализация должностных инструкций педагогов, 

руководителя школы. 

Заместитель директора по 

УВР Межидова З.М. 

до 1 сентября 

2023г. 

100% соответствие 

должностных инструкций 

педагогов, руководителя 

школы требованиям 

обновленного ФГОС СОО 

3. Информационное обеспечение 

1 Информирование родительской общественности о 

переходе на обучение по обновленному ФГОС СОО 

Заместитель директора по 

ВР Зеиева М.К. 

 

май 2023 Протокол родительского 

собрания 

2 Создание информационной страницы на сайте школы 

по введению ФГОС СОО. 

Заместитель директора по 

ИКТ Абдулкаримов М-

Э.Ю. 

январь 2023 Пакет материалов по 

обновленным ФГОС СОО 

на сайте школы 

3 Размещение на сайте школы информационных 

материалов о переходе на обучение по обновленному 

ФГОС СОО 

Заместитель директора по 

ИКТ Абдулкаримов М-

Э.Ю. 

февраль 2023 Информация на сайте 

(систематически 

обновляющаяся), в 

социальных сетях 

4. Кадровое обеспечение  

1 Анализ кадрового обеспечения  перехода на обучение 

по обновленному ФГОС СОО 

Рабочая группа январь-март 

2023  

Аналитическая справка 

2 Диагностика образовательных потребностей и 

профессиональных затруднений педагогических 

работников школы в условиях постепенного перехода 

на обучение по обновленному ФГОС СОО. 

Заместитель директора по 

УВР Межидова З.М. 

июль 2023 Информационная справка 

3 Разработка и реализация  плана-графика повышения 

квалификации  педагогических работников, 

Заместитель директора по 

УВР Межидова З.М. 

В течение 

всего периода 

Банк данных.  



участвующих в реализации ООП СОО по вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО. 

100% педагогических 

работников прошли КПК 

по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО. 

5. Методическое обеспечение 

1 Заседание методического совета по вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО. 

Заместитель директора по 

УР Макаева Л.Ш-А. 

январь 2023 Протокол заседания МС 

2 Обеспечение консультационной методической 

поддержки педагогов по вопросам реализации ООП 

СОО по обновленному ФГОС СОО 

Заместитель директора по 

УВР Межидова З.М.,  

члены рабочей группы 

в течение 

всего периода 

Информационная справка, 

ссылка 

3 Мониторинг готовности педагогических кадров к 

введению обновленного ФГОС СОО. 

Заместитель директора по 

УВР Межидова З.М.,  

члены рабочей группы 

май 2023 Анкетирование  

6.Материально-техническое обеспечение 

1 Провести анализ материально-технической базы 

школы  

Завхоз Абдулаев Ш.С. февраль 2023 Информационная справка 

2. Приведение материальных ресурсов школы в 

соответствие с требованиями обновленного ФГОС 

СОО. 

Директор Замхаджиева 

П.Э. 

в течение 

всего периода 

Информационная справка 

3. Заключение договоров о сетевой форме 

взаимодействия по реализации ООП СОО 

Директор Замхаджиева 

П.Э. 

По мере 

необходимости 

Заключенные договора 

 

 


		2023-05-16T17:33:06+0300
	Замхаджиева Петимат Элимпашаевна




